

Số: 25 /KH - BCĐ

Lào Cai, ngày 21 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị tổng kết các Chương trình mục tiêu quốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021; triển khai kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022 - 2025**

Thực hiện Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Lào Cai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh), Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết các Chương trình mục tiêu quốc trên địa bàn tỉnh năm 2021 và triển khai kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022 - 2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đánh giá quá trình tổ chức triển khai, kết quả thực hiện của các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021;
- Xác định mục tiêu, nội dung, giải pháp triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.
- Tổng kết phong trào thi đua “Lào Cai chung sức xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững” năm 2021; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững.

##### **2. Yêu cầu**

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã tiến hành rà soát, tổng hợp và tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh năm 2021; Nhiệm vụ, kế hoạch triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.
- Tổng kết Phong trào thi đua “Lào Cai chung sức xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững” năm 2021; đề ra nhiệm vụ trọng tâm, xác định phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới năm 2022 và cả giai đoạn 2022-2025.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Hình thức tổ chức Hội nghị**

Tổ chức Hội nghị trực tuyến từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã.

##### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến trước ngày 25/02/2022 (cụ thể ngày tổ chức Hội nghị sẽ có Giấy mời thông báo sau).

- Địa điểm:

+ Điểm cầu tỉnh: Phòng họp số 1, Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai.

+ Điểm cầu cấp huyện: Do cấp huyện bố trí, sắp xếp.

+ Điểm cầu cấp xã: Tại trụ sở UBND cấp xã.

### **3. Số lượng, thành phần**

#### *3.1. Tại điểm cầu UBND tỉnh*

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;

- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các ngân hàng, doanh nghiệp được phân công giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí của Lào Cai và Trung ương thường trú tại tỉnh Lào Cai;

- Các đơn vị được trao Giấy chứng nhận các sản phẩm OCOP năm 2021;

- Điển hình tiên tiến: Tập thể, cá nhân được khen thưởng trong các phong trào thi đua “Lào Cai chung sức xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững” trong năm 2021;

- Dự kiến số lượng khoảng 200 đại biểu.

#### *3.2. Tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố*

- Bí thư thành uỷ, thị uỷ, huyện uỷ chủ trì (thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh).

- Thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện; các phòng ban chuyên môn cấp huyện, Văn phòng Điều phối nông thôn mới.

- Đại biểu khác: Do Ban Chỉ đạo cấp huyện mời.

#### *3.3. Tại điểm cầu cấp xã (gồm: các xã, phường, thị trấn thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025)*

- Bí thư Đảng uỷ xã chủ trì.

- Thành viên Ban Chỉ đạo xã.

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn bản.

- Đại biểu khác: Do Ban Chỉ đạo cấp xã mời.

### **4. Nội dung Hội nghị**

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021 và triển khai nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2022 - 2025.

- Tham luận của các cơ quan, đơn vị, huyện, thị xã, thành phố, các xã và các điển hình tiên tiến về kinh nghiệm triển khai các Chương trình MTQG trong năm 2021; nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện tốt Chương trình trong năm 2022.

Các đơn vị được phân công chuẩn bị tham luận gửi bài tham luận về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp *trước ngày 25/01/2021* để tổng hợp báo cáo tỉnh.

*(Có biểu phân công các cơ quan, đơn vị chuẩn bị bài tham luận kèm theo)*

- Trao chứng nhận các sản phẩm OCOP năm 2021.
- Trao bằng và cờ thi đua của UBND tỉnh cho các xã đạt chuẩn “Xã nông thôn mới” trong năm 2021.
- Tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện phong trào thi đua “*Lào Cai xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững*” năm 2021.
- Phát động phong trào thi đua năm 2022 và cả giai đoạn 2022-2025.
- Các nội dung khác các đơn vị được phân công thực hiện theo Văn bản số 6046/UBND-NLN ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh về chuẩn bị nội dung Hội nghị tổng kết các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh năm 2021.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan thường trực 03 Chương trình MTQG):**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan thường trực các Chương trình (Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh), Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh chuẩn bị nội dung:

- Tổng hợp, chuẩn bị nội dung, tài liệu và dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh năm 2021. Nhiệm vụ, kế hoạch triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022 - 2025.

- Tổ chức đón tiếp các đại biểu về tham dự hội nghị theo quy định; chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Nội vụ và các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị gửi sở Tài chính thẩm định; chuẩn bị nội dung, in sao tài liệu, ma kết, trang trí khánh tiết ... đảm bảo điều kiện tổ chức hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan thường trực các Chương trình MTQG, Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức hội nghị.

#### **2. Sở Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND cấp huyện:

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025.

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá của các cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã; phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Lao động Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan đánh giá, phân loại lãnh đạo giúp đỡ xã theo quy định của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố trình đề nghị khen thưởng một số tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Lựa chọn một số tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới ở cơ sở để tham luận tại hội nghị.

- Tổ chức trưng bày 10-15 gian hàng các sản phẩm OCOP (*Các sản phẩm đạt chứng nhận sản phẩm OCOP từ 3 sao trở lên*). Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo, phối hợp Hội Nông sản tỉnh triển khai thực hiện.

- Xây dựng kịch bản trao thưởng các Hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh được chứng nhận sản phẩm OCOP; trao bằng công nhận xã nông thôn mới theo các phương án tổ chức.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.

### **3. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội**

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2021; Nhiệm vụ, kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2022 - 2025.

- Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả lãnh đạo các sở, ngành, cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã trong công tác xóa đói, giảm nghèo.

- Phối hợp với Văn phòng nông thôn mới tỉnh, Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố trình đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.

### **4. Ban Dân tộc tỉnh**

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2021; nhiệm vụ, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2022 - 2025.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.

### **5. Sở Nội vụ, Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh**

Chủ trì, phối hợp Sở Lao động Thương binh và XH, Ban Dân tộc tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung:

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Lào Cai chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh năm 2021.

- Thẩm định, trình hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Lào Cai chung sức xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững” năm 2021 theo quy định.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua năm 2022 và cả giai đoạn 2022-2025.

- Chuẩn bị nội dung Phát động thi đua năm 2022 và giai đoạn 2022-2025.

- Phát hành giấy mời các điển hình tiên tiến tham dự hội nghị;
- Xây dựng kịch bản trao thưởng và chuẩn bị nội dung phát động phong trào thi đua “Lào Cai chung sức xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững” năm 2022 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 25/01/2022 để tổng hợp chương trình hội nghị.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.

**6. Sở Tài chính:** Thẩm định kinh phí tổ chức hội nghị theo quy định.

### 7. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan tiến hành chuẩn bị các tài liệu, nội dung liên quan để tổ chức hội nghị.

- Phát hành và gửi giấy mời; chuẩn bị các bài phát biểu, hội trường,... để phục vụ hội nghị trực tuyến.

- Chủ trì phối hợp với VNPT Lào Cai chuẩn bị phòng họp và đảm bảo đường truyền thông suốt trong thời gian diễn ra cuộc họp.

### 8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Hướng dẫn cấp xã tổ chức Hội nghị trực tuyến và Tổ chức hội nghị trực tuyến tổng kết các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn năm 2021; triển khai kế hoạch, nhiệm vụ giai đoạn 2022-2025 theo kế hoạch của UBND tỉnh.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ với Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lào Cai: Email: phongktn-skhd@laocai.gov.vn; Điện thoại: 0214.3. 840.313 hoặc liên hệ trực tiếp theo số ĐT: 0942 463 789 (Ông Lê Văn Đường – Phó Trưởng phòng Kinh tế ngành); 0979 150 998 (Ông Nguyễn Duy Lợi – Chuyên viên phòng KTN).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh năm 2021 và triển khai nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022 - 2025. /.

#### Nơi nhận:

- TT. TỰ, HĐND, UBND tỉnh;
- Các TV. BCD NTM tỉnh;
- UBMTTQ VN và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Lãnh đạo các đơn vị phụ trách các xã;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Văn phòng ĐPN TM tỉnh;
- Thành ủy, UBND thành phố;
- Thị ủy, UBND thị xã Sa Pa;
- Huyện ủy, UBND các huyện;
- Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh;
- CVP, PCVP3;
- Lưu: VT, TH1,2,3, NC1, NLN1,2,3.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH TT. UBND TỈNH  
Hoàng Quốc Khánh**